
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE  
ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE “MARCONI- LUSSU”  

Liceo Scientifico- Liceo delle Scienze Applicate  
Liceo Delle Scienze Umane -  Liceo Linguistico  

Sede centrale: Via Nicolò Tommaseo, 3 -09037- SAN GAVINO MONREALE - Tel. - 070/9339098-   
Sede staccata: Via Paganini, 1 09037- SAN GAVINO MONREALE - Tel. - 070/9339082-   

  e-mail. – cais024009@istruzione.it-  pec. cais024009@pec.istruzione.it- C.M. CAIS024009- C.F. 91024830928 

sito: www.iismarconilussu.edu.it   

 

 San Gavino Monreale, 04 novembre 2022  

  

Determina per la fornitura di strumentazione scientifica laboratorio di biologia – Progetto 

Fondazione di Sardegna pratica 2021/1838. Affidamento diretto ai sensi dell’Art. 36 comma 2 

lett. a) del D. Lgs. 50/2016 mediante Trattativa diretta su MEPA. 

Codice CIG: ZBC384574D 

Impegno di spesa: € 7.373,10+ I.V.A. 22%  

Imputato all’Aggregato: P05 / 05 - FONDAZIONE SARDEGNA COMPLETAMENTO 

LABORATORIO SCIENTIFICO POLIVALENTE  

 

I L D I R I G E N T E S C O L A S T I C O  

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l'amministrazione del Patrimonio 

e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 

maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241e ss.mm.ii. recante "Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi"; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente "Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione 

e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, "Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle 

istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59"; 

VISTO l'Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 "Disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale dello Stato" (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii. 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante "Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche" 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall'articolo 

l, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante "Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti"; 

VISTO l'art. l, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall'art. l, comma 495, L. n. 208 

del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese 

le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni 

stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO l'art. l, comma 450, della L. 296 2006, come modificato dall'art. l, comma 495, della L. 

208/2015 450, il quale prevede che «Le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad 

esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, [.. specificando tuttavia che 

«Per gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, .. ] sono definite, con decreto del Ministro 

dell'istruzione, dell'università e della ricerca, linee guida indirizzate alla razionalizzazione e 

  





Istituto di Istruzione Superiore “Marconi – Lussu”  – San Gavino Monreale                Foglio N.__2  

al coordinamento degli acquisti di beni e servizi omogenei per natura merceologica tra più 

istituzioni, avvalendosi delle procedure di cui al presente comma; 

CONSIDERATO in particolare l'Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 

2016, n. 50 come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017. n. 56 che prevede che "le stazioni 

appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture per affidamenti di importo 

inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di 

due o più operatori economici"; 

CONSIDERATO in particolare l'Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 7 del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 

come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017. n. 56 che prevede che L'ANAC con proprie linee 

guida stabilisce le modalità di dettaglio per supportare le stazioni appaltanti e migliorare la 

qualità delle procedure di cui al presente articolo; 

CONSIDERATE la Delibera ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 - Linee Guida n. 4, di attuazione 

del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante "Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori 

economici" e le successive Linee Guida dell'ANAC; 

VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante "Disposizioni integrative e correttive al decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50"; 

VISTO Il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. "Sblocca Cantieri" (D.L. 

32/2019), in vigore dal 19 aprile 2019, che apporta modifiche al Codice dei Contratti Pubblici 

(D. Lgs. 50 2016) anche nelle acquisizioni di beni e servizi; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 "Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo l, comma 143, 

della legge 13 luglio 2015, n. 107"; 

CONSIDERATO in particolare l'Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita "Con 

l'approvazione del programma annuale si intendono autorizzati l'accertamento delle entrate 

e l'impegno delle spese ivi previste"; 

CONSIDERATO che il Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2022 dell’Istituto di 

Istruzione Superiore Statale “Marconi Lussu” di San Gavino Monreale è stato approvato con 

delibera n. 2 del 01/02/2022 dal Consiglio d’Istituto;  

VISTO  il Regolamento di Istituto per l’affidamento dei lavori, servizi e forniture, redatto ai sensi 

D.Lgs. N. 50 del 18 aprile 2016 come modificato dal D.Lgs. n. 56 del 19 aprile 2017 e ai 

sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, approvato con delibera del Consiglio di Istituto n. 9 del 

20/05/2021; 

VISTO il bando “Progetto Scuola 2021” pubblicato dalla Fondazione di Sardegna, per il 

finanziamento di iniziative in favore del sistema scolastico a.s. 2021/22; 

VISTA la richiesta di finanziamento prot. n. 14606 del 14/10/2021 avanzata da questa istituzione 

scolastica, per la realizzazione del Progetto a.s. 2021/22 “Completamento del laboratorio 

scientifico e polivalente”; 

VISTA la nota Prot. n. U2146.2021/AI.2030.MGB (Pratica 2021.1838) del 22/12/2021, assunta al 

protocollo n. 19037 del 27.12.2021, con cui la Fondazione Sardegna ha comunicato a questa 

istituzione scolastica la concessione di un contributo di euro 9.000,00 (novemila/00) per la 

realizzazione del Progetto sopra richiamato; 

RILEVATA l’urgenza e la necessità dell'Amministrazione Scolastica di acquistare strumentazione 

per le attività da svolgersi nel laboratorio di biologia; 

CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero 

dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a disposizione delle 

Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e, dato atto, 

pertanto che sul MEPA si può acquistare anche mediante Trattativa Diretta; 



Istituto di Istruzione Superiore “Marconi – Lussu”  – San Gavino Monreale                Foglio N.__3  

CONSIDERATO che tale acquisto di strumentazione tecnico scientifico per il laboratorio di 

biologia, verrà effettuato senza avvalersi delle convenzioni gestite da Consip, perché al 

momento non sono attive per questa tipologia; 

CONSIDERATO che il valore economico massimo stimato per la fornitura in oggetto, ammonta ad 

€ 8.955,18 (ottomilanovecentocinquantacinque/18) iva inclusa, e che l'affidamento per la 

fornitura dei beni richiesti è ricompreso nel limite di cui all'art. 45 D.I. 129/2018 e art. 36 

comma 2, lett. a) del D.Lgs 50/2016 ss.mm.ii; 

CONSIDERATO che a seguito di una indagine di mercato condotta mediante consultazione di 

elenchi sul portale Consip Acquistinretepa, le forniture maggiormente rispondenti ai 

fabbisogni dell’istituto sono risultate essere quelle dell’operatore economico TECNICAL 

PROJECT SERVICE SNS, VIA DELL’ARTIGIANATO 13/A, 09122, CAGLIARI (CA) P. 

IVA  02690550922; 

EVIDENZIATO che è stata, pertanto, inviata una proposta di negoziazione nell’ambito di una 

procedura di affidamento mediante Trattativa Diretta all’operatore economico sopra citato; 

TENUTO CONTO che le prestazioni offerte dall’operatore di cui sopra, per un importo pari a € 

7.373,10 Iva esclusa di cui € 160,00 per spese di trasporto, rispondono ai fabbisogni 

dell’Istituto, in quanto il prezzo indicato in oggetto risulta congruo; 

RILEVATO che l’importo della spesa rimane al di sotto di quello di competenza del Consiglio di 

Istituto, previsto dall’Art. 45 c. 2 lett. A) D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “determinazione dei 

criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del Dirigente Scolastico affidamenti di lavori, 

servizi e forniture superiore a 10.000,00 euro”; 

TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante, ai sensi di quanto previsto dalle Linee Guida n. 4 ha 

effettuato la verifica del documento unico di regolarità contributiva (DURC). Per i restanti 

requisiti di moralità, procederà alla verifica dell’apposita autodichiarazione resa 

dall’operatore economico ai sensi e per gli effetti del Decreto del Presidente della Repubblica 

28 dicembre 2000 n. 445, dalla quale risulti il possesso dei requisiti di carattere generale di 

cui all’articolo 80 del D.Lgs. 50/2016; 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi 

di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano 

straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») 

e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), 

convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, 

integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il seguente 

Codice Identificativo di Gara (CIG) ZBC384574D; 

RITENUTO che l’acquisto della strumentazione scientifica per il laboratorio di biologia, per la 

tempestività con la quale deve essere effettuata risulti incompatibile con altre procedure di 

acquisizione;  

DETERMINA  

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  

1. Di acquistare la fornitura di strumentazione scientifica per il laboratorio di biologia, come 

meglio indicati in quantità nella Stipula della Trattativa diretta, e nello specifico: 

- RGV Mojito Junior Spaccaghiaccio 

- Pipettatori ARGO FILLER 3 

- STUFA A CONVEZIONE NATURALE TCN30 PLUS 

- INCUBATORE AD AGITAZIONE SKI4 

- SUPPORTO UNIVERSALE 4 rulli regolabile 

- DISCHI ANTIBIOTICI 

- RACK CON GRADINI PER MICROTUBI 

- PIPETTE DA 5 ML 



Istituto di Istruzione Superiore “Marconi – Lussu”  – San Gavino Monreale                Foglio N.__4  

- PUNTALE STERILE VOL. 10 UL 

- PIASTRE PETRI 

- VETRINI COPRI OGGETTO 

- COLORANTE PER LA RILEVAZIONE DEGLI ACIDI NUCLEICI NEI GEL 

AGAROSIO 

- DISTILLATORE DIS 4 

- POWER SUPPLY, ELETTROFORESI, ALIMENTATORE 

- Elettrodi per phmetro ORION 

mediante affidamento diretto con trattativa diretta ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del 

D.Lgs. 50/2016, su MEPA, con l’operatore TECNICAL PROJECT SERVICE SNS, VIA 

DELL’ARTIGIANATO 13/A, 09122, CAGLIARI (CA) P. IVA  02690550922; 

2. Di stabilire l’importo complessivo oggetto della spesa in € 8.955,18 (€ 7.373,10 imponibile 

+ € 1.582,08 IVA al 22 %); e di autorizzare il Direttore SGA all’imputazione della spesa di 

cui alla presente determina, a carico del P.A. 2022 all’Aggregato P05 / 05 - FONDAZIONE 

SARDEGNA COMPLETAMENTO LABORATORIO SCIENTIFICO POLIVALENTE e 

indicare il Codice CIG ZBC384574D in tutte le fasi della presente procedura d’acquisto; 

3. Di rendere noto ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 

agosto 1990, che il Responsabile Unico del Procedimento è il Dirigente Scolastico Vincenza 

Pisanu; 

4. Di assegnare il presente provvedimento al Direttore SGA Francesca Rescaldani per la 

regolare esecuzione e quale responsabile della procedura amministrativa – contabile; 

5. Di pubblicare la presente determina mediante affissione all’albo on line e sul sito 

istituzionale della scuola consultabili all’indirizzo http://www.iismarconilussu.edu.it. 

 

                                                                 Il Dirigente Scolastico  

                                               Dr.ssa Vincenza Pisanu  
Firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005  

  


		2022-11-05T07:46:23+0100
	VINCENZA PISANU




